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چچکیدهکیده

اجتماعی  تاثیر  به کسب وکار است که  پایداری، رویکردی متعالی  و گزارشگری  اجتماعی  اجتماعی نظریه مسئولیت  تاثیر  به کسب وکار است که  پایداری، رویکردی متعالی  و گزارشگری  اجتماعی  نظریه مسئولیت 
یك سازمان بر جامعه را مورد توجه قرار می دهد. هدف پژوهش حاضر شناسایی پیشران های موثر بر آینده یك سازمان بر جامعه را مورد توجه قرار می دهد. هدف پژوهش حاضر شناسایی پیشران های موثر بر آینده 
گزارشگری پایداری است. روش پژوهش بر مبنای هدف کاربردی، بر مبنای روش جمع آوری داده توصیفی-گزارشگری پایداری است. روش پژوهش بر مبنای هدف کاربردی، بر مبنای روش جمع آوری داده توصیفی-
پیمایشی و بر مبنای نوع داده، ترکیبی است. براساس تحلیل های صورت گرفته الزامات قانونی، بحران های پیمایشی و بر مبنای نوع داده، ترکیبی است. براساس تحلیل های صورت گرفته الزامات قانونی، بحران های 
آب و هوایی و زیست محیطی و وجود گروه های حمایت از محیط-زیست به عنوان پیشران های کلیدی آینده آب و هوایی و زیست محیطی و وجود گروه های حمایت از محیط-زیست به عنوان پیشران های کلیدی آینده 
گزارشگری پایداری انتخاب شدند. عدم توسعه یافتگی گزارشگري پایداری عمدتا به دلیل عدم الزام شرکت ها گزارشگری پایداری انتخاب شدند. عدم توسعه یافتگی گزارشگري پایداری عمدتا به دلیل عدم الزام شرکت ها 
بوده لذا بازبیني و توجه بـه اصلاح یا تدوین قوانین و انتشار رهنمودها مي تواند موجب گسترش این حوزه شود. بوده لذا بازبیني و توجه بـه اصلاح یا تدوین قوانین و انتشار رهنمودها مي تواند موجب گسترش این حوزه شود. 
همچنین با توجه به رسالت گروه های حمایت از محیط زیست، پیشنهاد می گردد دولت بستر مناسبی برای همچنین با توجه به رسالت گروه های حمایت از محیط زیست، پیشنهاد می گردد دولت بستر مناسبی برای 
رشد آنها فراهم نماید. شایان ذکر است پژوهش های قبلی صورت گرفته در حوزه گزارشگری پایداری اغلب رشد آنها فراهم نماید. شایان ذکر است پژوهش های قبلی صورت گرفته در حوزه گزارشگری پایداری اغلب 

گذشته نگر بوده و بدون توجه به آینده انجام شده اند که در پژوهش حاضر بدان پرداخته شد.گذشته نگر بوده و بدون توجه به آینده انجام شده اند که در پژوهش حاضر بدان پرداخته شد.
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مقدمه

به طور  زندگی  پایان  تا  حیات  روزهای  نخستین  از  انسان 
گرایش  آنها  به  و  می کند  درک  را  اخلاقی  ارزش های  فطری 
ذاتی و درونی دارد. توجه به اصول و ارزش های اخلاقی رمز 
محققان  از  بسیاری  امروزه  است.  انسانی  جوامع  کمال  و  بقا 
مسائل  به  بی اعتنایی  که  باورند  این  بر  سازمان ها  مطالعات 
نابودی  به  از مسئولیت ها و تعهدات اجتماعی  اخلاقی و فرار 
 .)424 ص   :1400 همکاران،  و  )عابدی  می انجامد  سازمان 
پیامد رشد و توسعه صنعتی، ظهور پیوند اقتصاد با اخلاق و 
سیاست و تأثیر متقابل مسائل اقتصادی و اخلاقی و ارزش های 
دامنه  برابر  در  را  خود  شرکت ها  است.  یکدیگر  بر  اجتماعی 
گسترده ای از ذی نفعان پاسخگو می دانند. لذا ضرورت نیاز به 
قراردادی اجتماعی بین واحد تجاری و ذی نفعان آن مشهود 
است. آنچه در محوریت این قرارداد قرار می گیرد، پاسخ گویی 
و توجه به آینده است، آینده ای که از طریق پایداری مشهود 
گزارشگری   .)127 ص   ،2018  ،1 کروسدر  )آراس  می شود 
مالی سنتی به اندازه کافی نمی تواند نیازهای اندازه گیری این 
نوین  تجارت  مدیریت  توسعه  برای  و  سازد  برآورده  را  اثرات 
نیاز به گزارشگری گسترده تری احساس می شود )معصومی و 
همکاران، 1397: ص 200( تا آثار خارجی عملیات را منعکس 
سیستم های  به  توجه  مستلزم  پایداری  گزارشگری  نماید. 
حال  زمان  در  زیست محیطی  و  اجتماعی  اقتصادی،  مختلف 
امروزه  و آینده است )محمدی و خوزین، 1396: ص 372(. 
توجه به مسائل اجتماعی، اخلاقی و زیست محیطی در مجاورت 
شده است.  اهمیت  با  شرکت  ذینغعان  برای  اقتصادی  مسائل 
مسئولیت  به  مرتبط  مسائل  حوزه  در  کار  و  کسب  پایداری 
اجتماعی، محیطی و حاکمیت شرکتی توجه ویژه ای در دنیا 
یافته است. افزایش جمعیت جهان و در پی آن افزایش تقاضا 
برای منابع طبیعی، گرم شدن کره زمین، مدیریت پسماند یا 

چالش های  اصلی ترین  از  برخی  فقط  اجتماعی  نابرابری های 
پایداری است که جامعه باید طی سال های آینده با آن روبه رو 
شود. از زمان اعلام اهداف توسعه پایدار توسط سازمان ملل 
برنامه های  به سرعت در  این چالش ها  متحد در سال 2015، 
دولت ها، شرکت ها و نهادهای عمومی برجسته شده است. در 
تأثیرات  مورد  در  مردم  روزافزون  نگرانی  به  توجه  با  نتیجه 
اجتماعی و زیست محیطی، طراحی و اجرای مدل های توسعه 
شده است  تبدیل  سازمان ها  در  مهم  موضوع  یک  به  پایدار 
)کاشانی پور و همکاران، 1399، ص 70(. یکی از ابزارهای مفید 
در حرکت به سوی مسئولیت اجتماعی، استفاده از گزارشگری 
است با توجه به بروز مسائلی مانند افزایش جمعیت، فقر، تهی 
آب وهوا،  جهانی  تغییرات  خشکسالی،  آلودگی،  منابع،  شدن 
بیماری های خطرناک و... سازمان ها باید در تمام فعالیت های 
خود در کنار توجه به سود، پایداری را نیز در نظر بگیرند تا 
تلاش سازمان برای سودآوری مشکلی برای نسل آینده ایجاد 
نکند. لذا شرکت ها باید تلاش عمده ای در این زمینه داشته و 
نتایج عملیات خود را به منظور اعلام برخورد مسئولانه سازمان 
نمایند  مخابره  سازمان  از  خارج  به  محیط زیست  و  جامعه  با 
گرفته می شود.  بهره  پایداری  گزارشگری  از  راستا  این  در  که 
اجتماعی  مسئولیت پذیری  به  مربوط  مفاهیم  اینکه  علی رغم 
شرکت ها و توسعه پایدار سال هاست وارد ادبیات حوزه مدیریت 
در کشور شده است، ولی شاهد حرکت قابل توجهی در فضای 
نبوده ایم.  پایداری  گزارش های  انتشار  با  رابطه  در  کسب وکار 
با توجه به اینکه ایران در زمره کشورهای درحال توسعه قرار 
داشته و شرکت ها به مرورزمان بر اندازه خود می افزایند، دایره 
ذی نفعان شرکت ها وسیع تر شده و توجهات بیشتری را تقاضا 
خواهند کرد. بنابراین صرفاً مخابره اطلاعات کلیشه ای مندرج 
نیازهای  کامل  به طور  گزارش ها  سایر  و  مالی  در صورت های 
اطلاعاتی ذی نفعان شرکت را در حرکت به سمت توسعه پایدار 
فعلی  گزارشگری  اجزا  و  نمی کند  برطرف  اجتماعی  رفاه  و 
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و  تصمیم  برای  سودمندی  شامل  مالی  صورت های  اهداف 
وظیفه مباشرت مدیریت را به طور اثربخش برآورده نمی سازد 
حوزه ای  چنین  برای   .)375 1396،ص  خوزین،  و  )محمدی 
به نوعی  جامعه  موفقیت  آن  به تبع  و  شرکت  موفقیت  که 
وابسته به آن است، آینده نگری و برنامه ریزی ضروری به نظر 
می رسد. از طرفی توسعه یا عدم توسعه هر پدیده ای طبیعتاً 
تحت تأثیر مجموعه ای از پیشران های کلیدی می باشد که حال 
و آینده پدیده مذکور را رقم می زنند. هدف این پژوهش نیز 
تبیین پیشران های کلیدی مؤثر بر آینده گزارشگری پایداری 
می باشد. این پژوهش با هدف پاسخ گویی به این سؤال انجام 
گزارشگری  آینده  بر  مؤثر  کلیدی  پیشران های  است:  گرفته 

پایداری کدامند؟

مبانی نظری و پیشینه پژوهش

اطلاعات  افشای  اندازه گیری،  برای  رویه ای  پایداری  گزارش 
اهداف  به  قبال عملکرد منتهی  به ذی نفعان در  و پاسخ گویی 
انتشار  برای  سازمان ها  تلاش  نخستین  است.  پایدار  توسعه 
سال  در  زیست محیطی  گزارش های  ارائه  با  پایداری،  گزارش 
1989 آغاز شد. از آن زمان، علاقه فزاینده کارکنان، مشتریان 
را  سازمان ها  مالی،  هدف های  از  غیر  متغیرهایی  به  مردم  و 
امروزه  کرد.  زیست محیطی  گزارش های  انتشار  به  ناگزیر 
باتوجه به تفاوت محیط ها، فرهنگ ها و منابع در کسب وکارهای 
مختلف، چارچوب ها، استانداردها و شاخص های متنوعی برای 
و  اصول  به  چارچوب ها  است.  توسعه یافته  پایدار  گزارش دهی 
شیوه نامه های تسهیل کننده فرایند افشای اطلاعات اشاره دارند 
)مانند جی آر آی 2(. استانداردها کارکردی مشابه با چارچوب ها 
تضمین کننده  مشخصات  و  الزامات  که  تفاوت  این  با  دارند، 
پایداری را به شکل ی ساختاریافته توضیح می دهند )مانند ایزو 
14001(. سرانجام، از شاخص ها برای سنجش عملکرد پایدار 
و  )فوردی  داوجونز(  پایداری  شاخص  )مانند  می شود  استفاده 

محتاط، 1396، ص 737(. شرکت ها دریافته اند که برای بهبود 
تغییرات  به  پاسخ گویی  توانایی  افزایش  و  رقبا  با  رقابت  توان 
مرزهای  جهانی شدن،  کنند.  عمل  مسئولانه  باید  جهانی، 
جغرافیایی ملی را کم رنگ کرده و فناوری، فاصله ها و زمان را از 
میان برداشته است. با این حجم از تغییرات محیطی، شرکت ها 
در تلاش هستند تا سودآوری و حسن شهرت خود را افزایش و 
ریسک را کاهش دهند. همچنین، جهانی شدن، رقابت تنگاتنگی 
و  ماهر، سرمایه گذاران  کار  نیروی  نگهداشت  و  برای جذب  را 
پاسخ گویی  چگونگی  و  است  داشته  به همراه  وفادار  مشتریان 
شرکت به نیازهای کارکنان، بازار و مشتریان، در گرو پایداری 
انجام  با  تا  هستند  مایل  شرکت ها  ازاین رو،  است.  کسب وکار 
مسئولانه فعالیت های خود، کسب وکاری پایدار داشته باشند و 
با این کار علامت های مثبتی را به بازار مخابره کنند )سپاسی و 
کاظم پور، 1396، ص 41(. پژوهش نادرزاده و همکاران )1396( 
مالکیت  مالی،  اهرم  اندازه،  متغیرهای  به ترتیب  داد  نشان 
مدیریت، تمرکز مالکیت، دوگانگی مسئولیت مدیرعامل، تورم، 
را  اهمیت  بیشترین  استقلال هیئت مدیره  و  سابقه، سودآوری 
در تبیین افشای مسئولیت اجتماعی داشته اند. نتایج پژوهش 
خوزین و همکاران )1397( نشان داد درصد سهام بزرگ ترین 
گزارشگری  سطح  بر  اثری  دولتی  سهام  درصد  و  سهام دار 
پایداری شرکت ها ندارد. از سوی دیگر با افزایش درصد سهام 
شناور آزاد از سطح گزارشگری پایداری کاسته می شود. طالب 
مؤثر  عوامل  بررسی  به  پژوهشی  در   )1397( همکاران  و  نیا 
پرداختند.  اسلامی  دیدگاه  از  اجتماعی  مسئولیت پذیری  بر 
ابعاد  اهمیت  به  اسلامی  دیدگاه  از  اجتماعی  مسئولیت پذیری 
اسلامی در مسئولیت اجتماعی آنان اشاره دارد. یافته ها نشان 
تجارت  اصول  دوم  مرحله  در  اسلامی،  اخلاقی  نظام  ابتدا  داد 
اسلامی، سپس سامانه سود و زیان و در انتها مقررات حسابداری 
و حسابرسی اسلامی دارای بیشترین میزان اهمیت است. دایک 
و همکاران 3 )2019( در پژوهشی به بررسی تأثیر سهامداران 
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نهادی بر مسئولیت اجتماعی پرداختند. نتایج پژوهش حاکی از 
اثر مثبت وجود مالکان نهادی بر مسئولیت اجتماعی شرکت ها 
بود. چن و همکاران 4 )2019( در پژوهشی به بررسی رابطه 
بین مدت مدیریت مدیر عامل و عملکرد مسئولیت اجتماعی 
ایالات متحده  شرکت های  از  نمونه ای  از  استفاده  با  پرداختند. 
دوره 1999-2013، مشخص گردید عملکرد مسئولیت  برای 
اجتماعی به طور معناداری با مدت مدیریت مدیرعامل در ارتباط 
است. آن ها همچنین دریافتند رابطه مذکور در خصوص مدیران 
متعهد قوی تر است. کلیچ و کازی 5 )2017( در پژوهشی به 
بررسی عوامل تأثیرگذار بر گزارشگری پایداری ترکیه پرداختند. 
شرکتی،  حاکمیت  سازوکارهای  داد  نشان  پژوهش  یافته های 
کمیته پایداری، نوع صنعت، اندازه شرکت و سودآوری از عوامل 

تعیین کننده گزارشگری پایداری است.
روش پژوهش

رویکرد پژوهش حاضر به خاطر تبیین پیشران های کلیدی در 
یک بازه زمانی معین، نوعی تحقیق اکتشافی به شمار می رود. روش 
این پژوهش از منظر هدف کاربردی است، چرا که به دنبال تبیین 
پیشران های کلیدی مؤثر بر آینده گزارشگری پایداری است، تا 
سیاست گذاران و برنامه ریزان را در انتخاب بهترین سیاست برای 
دستیابی به مطلوب ترین آینده یاری نماید. در این پژوهش از 
طریق مطالعه منابع موجود در ادبیات، مصاحبه با افراد خبره و 
استفاده از پرسش نامه به منظور نظرخواهی از متخصصین، تلاش 
می شود به سؤال پژوهش پاسخ داده شود؛ بنابراین این تحقیق 
از منظر گردآوری اطلاعات توصیفی است. بدین صورت که ابتدا 
منابع موجود در ادبیات موردمطالعه قرار گرفته و شناخت اولیه ای 
از ابعاد و متغیرها حاصل می شود. پس از آن از طریق مصاحبه 
شناسایی شده  متغیرهای  خصوص  در  آنان  از  خبره،  افراد  با 
نظرخواهی گردید و از آن ها خواسته شد تا دیگر متغیرهایی را که 
به نظر آنان بر گزارشگری پایداری تأثیر گذارند، نام ببرند. سپس 
تمامی متغیرهای شناسایی شده از طریق پرسش نامه به قضاوت 

خبرگان و متخصصان گذاشته می شود تا میزان ارتباط متغیرها را 
با ابعاد موردنظر تعیین نمایند. جامعه آماری این تحقیق خبرگان 
حرفه ای و دانشگاهی گزارشگری پایداری است. در این پژوهش از 
روش نمونه گیری گلوله برفی استفاده شده و از 30 نفر از خبرگان 
و متخصصان حوزه گزارشگری پایداری خواسته شد تا به سؤالات 
پرسش نامه به دقت پاسخ دهند. این پژوهش شامل 2 پرسش نامه 
نظر  با  کلیدی  عوامل  اهمیت  میزان  پرسش نامه،  اولین  است: 
محتوا  روایی  پرسش نامه،  این  روایی  می شود.  تکمیل  خبرگان 
است. پرسش نامه دوم مربوط به تجزیه وتحلیل اثرات متقابل است. 
این پرسش نامه استاندارد روش تحلیل ساختاری است، بنابراین 
اعتبار  اعتماد و  قابلیت  از  ابزار استاندارد و میزان شده معمولاً 
مناسب برخوردارند. پایایی پرسش نامه میزان اهمیت با استفاده 
از ضریب آلفا کرونباخ 0/96 به دست آمد که نشان دهنده قابلیت 

اعتماد پرسش نامه است.
یافته های پژوهش

ابتدا از طریق مرور ادبیات و مصاحبه با خبرگان عوامل مؤثر 
به شرح جدول )1( گردآوری شد.

جدول 1. فهرست عوامل مؤثر بر گزارشگری پایداری

عاملعامل

استقلال هیئت مدیرهالزامات قانونی )ملی یا بین المللی(

تنوع جنسیتی هیئت مدیرهمشوق های قانونی )ملی یا بین المللی(

وجود کمیته های مسئولیت وجود نگرش و الزامات اسلامی
اجتماعی و پایداری

فشارهای خارجی )ذی نفعان، نهادهای 
های کمیته حسابرسی ویژگیحرفه ای، رسانه ها و...(

پذیرش در نهادهای بین المللی و اخذ 
اندازه شرکتگواهینامه های مربوطه

شهرت شرکتوجود گروه های حمایت از محیط زیست

گرایش احزاب سیاسی کشور به مباحث 
عمر شرکتمسئولیت اجتماعی

وجود چارچوب مناسب جهت تولید 
فرهنگ سازمانیاطلاعات باکیفیت
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عاملعامل

برگزاری همایش ها و انتشار مجلات 
رقابتتخصصی

آموزش آکادمیک و حرفه ای افراد در 
شاخص های عملکرد شرکتزمینه پایداری

سیاسی شدن مباحث مسئولیت 
اجتماعی

قرارگرفتن گزارشگری پایداری 
به عنوان مأموریت شرکت

تحریم ها
نحوه تأمین مالی شرکت 

)استفاده از بدهی یا افزایش 
سرمایه(

فرهنگ ملی کشور )ذی نفع محور بودن 
کیفیت گزارشگری مالیکشور(

اولویت مسائل اقتصادی یا اجتماعی 
نوع صنعتبرای جامعه

اولویت مسائل اقتصادی یا اجتماعی 
دسترسی به منابع مالیبرای دولت

دسترسی منابع انسانی متخصصدولتی یا خصوصی بودن اقتصاد

وضعیت معیشتی محل فعالیت شاخص های اقتصادی کشور
شرکت

وجود سهام داران نهادیتوجه به حقوق بشر در آینده

سطح توسعه و رفاه اجتماعی و آگاهی 
مالکیت مدیریتیافراد از حقوق خود

ویژگی های رفتاری مدیران جهانی شدن اقتصاد
)وجدان و اعتمادبه نفس مدیران(

دانش و نگرش مدیرانکارایی بازار سرمایه

تداوم مدیریت مدیرعامل و بحران های آب وهوایی و زیست محیطی
دوگانگی وظیفه وی

ورود تکنولوژی و فناوری اطلاعات به 
حرفه

پس از تکمیل و جمع آوری پرسش نامه میزان اهمیت )29 
پرسشنامه(، داده های مربوطه وارد نرم افزار SPSS گردید و 20 
از 0/05 بیشتر بود به عنوان  عاملی که میزان معناداری آن ها 
عامل کلیدی شناخته شد. با استفاده از ماتریس تحلیل تأثیر 

متقاطع پرسش نامه بین خبرگان توزیع گردید. پس از جمع آوری 
و واردکردن داده ها به نرم افزار میک مک، تأثیر متغیرهای مؤثر 
نرم افزار  می گردد.  محاسبه  غیرمستقیم  و  مستقیم  به صورت 
عوامل را در دو حالت تأثیرگذار و تأثیرپذیر به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم طبقه بندی و رتبه بندی می کند تا جایی که متغیرها 

کمترین اختلاف در رتبه بندی را داشته باشند. 

شکل 1: رتبه بندی عوامل بر اساس تأثیرگذاری مستقیم و غیرمستقیم )منبع: 
یافته های پژوهش(

مهم ترین  می گردد،  ملاحظه  بالا  شکل  در  که  گونه  همان 
متغیرها  رتبه بندی  در  که  تأثیرگذار  عامل  کلیدی ترین  و 
مسائل  اولویت  قانونی،  الزامات  به ترتیب،  است،  مشخص  نیز 
اقتصادی و اجتماعی دولت، فرهنگ ملی کشور، وجود گروه های 
تأثیرگذاری   5 تا   1 رتبه های  در  محیط زیست  از  حمایت 
مستقیم و غیرمستقیم قرارگرفتن اند. در مرحله بعد باتوجه به 
است  تکمیل شده  ماتریس  به صورت  که  پرسش نامه  اعداد 
هر  برای  نهایت  در  و  کرده  محاسبه  را  آن ها  رابطه  نرم افزار 
عامل یک امتیاز عددی در نظر می گیرد. سپس بر اساس این 
امتیاز عوامل را بر اساس تأثیرگذاری و تأثیرپذیری به صورت 
حالت  این  در  که  می کند  رتبه بندی  غیرمستقیم  و  مستقیم 
عواملی که بیشترین امتیاز را کسب کنند میزان تأثیرگذاری و 

تأثیرپذیری آن ها نیز بر این اساس تغییر می کند.
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جدول 2. امتیاز تأثیرگذاری و تأثیرپذیری عوامل به صورت مستقیم و غیرمستقیم

تأثیرگذاری عاملرتبه
تأثیرگذاری عاملمستقیم

تأثیرپذیری عاملغیرمستقیم
تأثیرپذیری عاملمستقیم

غیرمستقیم

644الزامات قانونی1
پذیرش در 
نهادهای 
بین المللی

پذیرش در 633الزامات قانونی575
572نهادهای بین المللی

2
اولویت مسائل 

اقتصادی یا اجتماعی 
برای دولت

شاخص های 586
552اقتصادی کشور

اولویت مسائل 
اقتصادی یا 

اجتماعی برای دولت
شاخص های 586

552اقتصادی کشور

575فرهنگ ملی3

کمیته های 
مسئولیت 
اجتماعی و 

پایداری

571فرهنگ ملی552
کمیته های 

مسئولیت اجتماعی 
و پایداری

549

4
دولتی یا 

خصوصی بودن 
اقتصاد

540فشارهای خارجی563
دولتی یا 

خصوصی بودن 
اقتصاد

538فشارهای خارجی565

گروه های حمایت از 5
563محیط زیست

دولتی یا 
خصوصی بودن 

اقتصاد
گروه های حمایت از 529

528اندازه شرکت563محیط زیست

6
اولویت مسائل 

اقتصادی یا اجتماعی 
برای جامعه

529اندازه شرکت552

اولویت مسائل 
اقتصادی یا 

اجتماعی برای 
جامعه

554
دولتی یا 

خصوصی بودن 
اقتصاد

523

517شهرت527مشوق های قانونی517فرهنگ ملی529مشوق های قانونی7

شاخص های 517شهرت494فشارهای خارجی8
516فرهنگ ملی500اقتصادی کشور

پذیرش در نهادهای 9
498فشارهای خارجی506مشوق های قانونی494بین المللی

اولویت مسائل 
اقتصادی یا 

اجتماعی برای 
جامعه

507

شاخص های 10
494اقتصادی کشور

اولویت مسائل 
اقتصادی یا 

اجتماعی برای 
جامعه

506رقابت495شهرت506

کمیته های مسئولیت 11
پذیرش در نهادهای 506رقابت494اجتماعی و پایداری

506مشوق های قانونی494بین المللی

12
بحران های 

آب وهوایی و 
زیست محیطی

ویژگی های رفتاری 494
506مدیران

بحران های 
آب وهوایی و 
زیست محیطی

ویژگی های رفتاری 494
503مدیران

محمد رحمانی و همکاران
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تأثیرگذاری عاملرتبه
تأثیرگذاری عاملمستقیم

تأثیرپذیری عاملغیرمستقیم
تأثیرپذیری عاملمستقیم

غیرمستقیم

497صنعت494رقابت494صنعت494شهرت13

494رقابت14

اولویت مسائل 
اقتصادی یا 

اجتماعی برای 
دولت

494
کمیته های 

مسئولیت اجتماعی 
و پایداری

493

اولویت مسائل 
اقتصادی یا 

اجتماعی برای 
دولت

495

گروه های حمایت 483صنعت15
گروه های حمایت 481صنعت471از محیط زیست

474از محیط زیست

437اندازه شرکت16
بحران های 

آب وهوایی و 
زیست محیطی

443اندازه شرکت471
بحران های 

آب وهوایی و 
زیست محیطی

474

دانش و نگرش 17
دانش و نگرش 437مدیران

دانش و نگرش 471مدیران
دانش و نگرش 433مدیران

470مدیران

وجود نگرش و 18
وجود نگرش و 425الزامات اسلامی

ویژگی های رفتاری 425الزامات اسلامی
وجود نگرش و 427مدیران

428الزامات اسلامی

خصوصیات رفتاری 19
تنوع جنسیتی 425مدیران

وجود نگرش و 425هیئت مدیره
تنوع جنسیتی 425الزامات اسلامی

425هیئت مدیره

تنوع جنسیتی 20
تنوع جنسیتی 402الزامات قانونی310هیئت مدیره

410الزامات قانونی316هیئت مدیره

مهم ترین خروجی نرم افزار میک مک به صورت نمودار تأثیرگذاری 
به چهار  نواحی  نمودار  این  متغیرها می باشد. در  تأثیرپذیری  و 
قسمت طبقه بندی شده است که قرارگرفتن هر متغیر در هر یک از 
نواحی نشان دهنده نوع آن متغیر هست. بر اساس جایگاه متغیرها 
در خروجی نمودار میک مک که در شکل )2( قابل مشاهده است، 

موقعیت و وضعیت هر یک از عوامل مشخص گردید.

شکل 2. پراکندگی عوامل تأثیرگذار و تأثیرپذیر بر روی محور مختصات )منبع: 
یافته های پژوهش(

نقشه  در  می کنیم،  مشاهده   )2( شکل  در  که  گونه  همان 
از:  عبارت اند  تأثیرگذار  متغیرهای  تأثیرپذیری،  و  تأثیرگذاری 
از  بین المللی(، وجود گروه های حمایت  و  قانونی )ملی  الزامات 
این  زیست محیطی.  و  هوایی  و  آب  بحران های  محیط زیست، 
متغیرها بیشتر تأثیرگذار بوده و کم تر تأثیرپذیر می باشند، بنابراین 
سیستم بیشتر به این متغیرها بستگی دارد. این متغیرها در قسمت 
شمال غربی نمودار نمایش داده می شوند. متغیرهای تأثیرگذار، 
بحرانی ترین مؤلفه ها می باشند، زیرا تغییرات سیستم وابسته به 
آن ها است و میزان کنترل بر این متغیرها بسیار مهم است. از 
طرف دیگر این متغیرها متغیرهای ورودی محسوب می شوند. در 
میان این متغیرها، عموماً متغیرهای محیطی دیده می شوند که 
به شدت بر سیستم تأثیر می گذارند. این متغیرها عموماً توسط 
سیستم قابل کنترل نیستند، زیرا خارج از سیستم قرار دارند و 
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بیشتر به عنوان عواملی از ثبات )اینرسی( عمل می نماید. در جدول 
)3( وضعیت هر یک از عوامل مؤثر بر گزارشگری پایداری مشخص 

گردید.
عوامل  تأثیرات  روابط  میک مک  نرم افزار  بعد  مرحله  در 

به صورت مستقیم و غیرمستقیم را در پنج سطح: تأثیرات بسیار 
تأثیرات  تا بسیار قوی،  تأثیرات ضعیف  تا بسیار قوی،  ضعیف 
نسبتاً قوی تا بسیار قوی، تأثیرات قوی تا بسیار قوی، تأثیرات 
بسیار قوی نشان می دهد که به طور نمونه در شکل )3( و )4( 

جدول 3. وضعیت عوامل مؤثر

شرح متغیرنوع متغیرشرح متغیرنوع متغیر

پذیرش در نهادهای بین المللیهدفبحران های آب وهوایی و زیست محیطیتأثیرگذار

شهرت شرکتهدفوجود گروه های حمایت از محیط زیستتأثیرگذار

فشارهای خارجی )ذی نفعان و...(هدفالزامات قانونی )ملی و بین المللی(تأثیرگذار

شاخص های اقتصادی کشورهدفاولویت مسائل اقتصادی و اجتماعی دولتدووجهی

وجود کمیته های مسئولیت اجتماعی و پایداریهدفاولویت مسائل اقتصادی و اجتماعی جامعهدووجهی

دانش و نگرش مدیرانمستقلمشوق های قانونیدووجهی

وجود نگرش و الزامات اسلامیمستقلفرهنگ ملی کشوردووجهی

تنوع جنسیتی هیئت مدیرهمستقلدولتی یا خصوصی بودن اقتصاددووجهی

نوع صنعتتنظیمیویژگی های رفتاری مدیرانتأثیرپذیر

رقابتریسکاندازه شرکتتأثیرپذیر

ارائه شده است. ماتریس های به دست آمده از خروجی نرم افزار را 
می توان با نمودار متناظر آن نیز نمایش داد که در آن نمودار 
جهت تأثیرگذاری هر پیشران بر دیگری توسط فلش ها و میزان 
تأثیرگذاری به صورت عددی، در بالای فلش نمایش داده می شود.

شکل 3. دیاگرام تأثیرات مستقیم عوامل )تأثیرات بسیار ضعیف تا بسیار قوی( 
)منبع: یافته های پژوهش(

شکل 4. دیاگرام تأثیرات غیرمستقیم )تأثیرات بسیار ضعیف تا بسیار قوی( 
)منبع: یافته های پژوهش(

همان گونه که نتایج تحقیق نشان می دهد سه عامل اصلی: الف( 
الزامات قانونی، ب( گروه های حمایت از محیط زیست و ج( بحران های 
آب وهوایی و زیست محیطی به عنوان مهم ترین و تأثیرگذارترین عوامل 
فضای گزارشگری پایداری در ایران شناخته شدند که همه عوامل 
دیگر به شیوه مستقیم و غیرمستقیم تحت تأثیر این سه عامل هستند.

مدیریت: تبیین پیشران های موثر بر آینده   ...
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شرکت ها و بنگاه های اقتصادی در درون یک نظام اجتماعی 
به مثابه یک خرده نظام اجتماعی عمل کرده و در یک دورنمای 
به  را  سیستم ها  سایر  میان  متقابل  وابستگی  نوعی  گسترده، 
گزارشگری  و  اجتماعی  مسئولیت  نظریه  می گذارند.  نمایش 
تأثیر  که  است  کسب وکار  به  متعالی  رویکردی  پایداری، 
می دهد.  قرار  موردتوجه  را  جامعه  بر  سازمان  یک  اجتماعی 
زمینه های  در  پیشرفت  علی رغم  بزرگ  شرکت های  اغلب 
در  که  مسائلی  به خاطر  فنی،  و  اقتصادی  جمله  از  مختلف 
زمینه های اجتماعی و محیطی به وجود آورده اند مورد انتقاد 
و  منابع  زمینه کسب  در  رقابت شرکت ها  دارند.  قرار  جوامع 
پایداری  باعث گردیده گزارشگری  مقبولیت در جامعه  ایجاد 
از اهمیت ویژه ای برخوردار گردد. باتوجه به اهمیت موضوع و 
روند گرایش به مقوله مسئولیت اجتماعی می توان اذعان نمود 
در آینده شرکت ها به افشای اطلاعات پایداری روی خواهند 
آورد. بررسی وضعیت عوامل مؤثر بر این حوزه برای پیش بینی 
و اتخاذ موضع در مورد آینده گزارشگری پایداری و پیشنهاد 
مفید  معضلات  حل  مسیر  در  می تواند  مشخص  راهبردهای 
باشد؛ لذا هدف این پژوهش تبیین پیشران های کلیدی مؤثر بر 
آینده گزارشگری پایداری است. با استفاده از بررسی پیشینه 
داخلی و خارجی و مصاحبه با خبرگان دانشگاهی و حرفه ای 
مجموعه عوامل مؤثر بر گزارشگری پایداری به تعداد 45 عامل 
استخراج که نتایج حاصل از آزمون دوجمله ای حاکی از معنادار 
بودن 20 عامل بود. سپس عوامل مذکور وارد ماتریس اثرات 
متقاطع شده و درنهایت 3 عامل: الزامات قانونی، بحران های 
از  حمایت  گروه های  وجود  و  زیست محیطی  و  آب وهوایی 

گزارشگری  آینده  کلیدی  پیشران های  به عنوان  محیط زیست 
داشت  اذعان  می توان  به عبارتی  شدند.  انتخاب  پایداری 
غیرمستقیم  یا  مستقیم  تحت تأثیر  طریقی  به  عوامل  سایر 
پیشران های کلیدی هستند. شایان ذکر است پژوهش های قبلی 
گذشته نگر  اغلب  پایداری  گزارشگری  حوزه  در  صورت گرفته 
بوده و بدون توجه به آینده انجام شده اند که در پژوهش حاضر 
گزارشگری  توسعه نیافتن  نظر می رسد  به  پرداخته شد.  بدان 
پایداری شرکت ها در درجه اول به این علت است که شرکت ها 
به  توجه  و  بازبینی  لذا  ندارند،  زمینه  این  در  اجباری  و  الزام 
رهنمودهای  انتشار  و  لازم  قوانین  برخی  تدوین  یا  اصلاح 
باتوجه به  شود.  حوزه  این  گسترش  موجب  می تواند  مربوطه 
دولت  به  محیط زیست،  از  حمایت  گروه های  اصلی  رسالت 
پیشنهاد می گردد بستر مناسبی برای رشد گروه های مذکور 
به منظور حفظ فشار بر شرکت ها فراهم نموده و حمایت لازم را 
داشته باشند. درنهایت پیشنهاد می شود گروه های درگیر حوزه 
گزارشگری پایداری از جمله نهادهای ناظر و استاندارد گذار، 
شرکت ها و ذی نفعان در خصوص تدوین راهبردهای رویارویی 
با گزارشگری پایداری پیشران های کلیدی فوق الذکر را مدنظر 
قرار داده تا بتوانند استفاده حداکثری از وضعیت های احتمالی 
پیشنهاد می شود  آتی  پژوهش های  برای  داشته باشند.  پیشرو 
به کارگیری  با  پایداری  گزارشگری  آینده پژوهی  موضوعات 
گزارشگری  پیاده سازی  امکان سنجی  سناریونویسی،  رویکرد 
پایداری بر اساس چارچوب جی. آر. آی و طراحی چارچوب 

گزارشگری پایداری در ایران بررسی شود.

سپاسگزاری    
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Abstract

The growing trend of sustainability reporting indicates the increasing attention to this 

reporting. The purpose of the study is to identify the factors that influence the future 

of sustainability reporting. This study is exploratory survey and it is applied in terms of 

purpose and is mixed based on data. Based on the analysis, legal requirements, climate 

and environmental crises, and the existence NGO were selected as key future drivers of 

sustainability reporting. Underdevelopment of sustainability reporting is mainly due to 

the lack of obligation of companies, so paying attention to amending or drafting laws and 

publishing guidelines can lead to the expansion of this area. Also, considering the goal of 

NGO's, it is suggested that the government provide a suitable platform for their growth. 

Previous research in the field of sustainability reporting has often been retrospective and 

regardless of the future, which was addressed in the present study.
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